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مجید تربت‌زاده      لابد فکر می‌کنید اجزای این مطلب مثل 
عکس، تیتر، سوژه و... هیچ‌جوره با هم جور درنمی‌آیند و هرکدام 
ساز خودشان را می‌زنند! البته خیلی هم بیراه فکر نمی‌کنید 
چون واقعاً سخت و بلکه غیرممکن است مقولاتی مثل »چلو، 
فترت، گوشت‌کوبیده، گسست غذایی، صنعت خودروسازی، 
سیاست‌های سریال‌سازی، سیاست‌های اقتصادی، اقتصاد 
سیاسی، فرهنگ سریال‌بینی، اوضاع اجتماعی و فرهنگی 
و...« را به هم ربط داد و از تویشان یک حرف حساب درآورد. با 
این همه اجازه بدهید ما طی یک فقره مأموریت غیرممکن و در 
تلاشی مذبوحانه، همه این مقولات را بریزیم قاطی هم بلکه 

بتوانیم چیزی برای خواندن شما تولید کنیم!

بعد از این همه مدت■
این‌طوری فکر کنید که بعد از یک دوره فترت آشپزخانه‌ای و 
گسست غذایی ناشی از آن، دلتان لک زده که بالاخره سیستم 
و سازمان آشپزخانه منزل، یک محصول و غذای درست و 
حسابی و غیرتکراری تولید کرده و بگذارد جلویتان، تا دلی از عزا 
در بیاورید. و باز این‌طوری فرض کنید که عیال به عنوان یکی از 
عوامل سازمان مذکور، خودش را به‌شدت موظف می‌داند که 
بعد از مدت‌ها طرحی نودراندازد و دینش را نسبت به شما و 
کانون گرم خانواده ادا کرده و خلاصه با یک غذای جدید، جالب 
و کامل شما را وادار کند به هنر و قدرت دستپختش، مفهوم 
کانون گرم خانواده، نقش غذای مناسب در دوام و قوام خانواده 
و این جورچیزها ایمان بیاورید... صبر کنید! ماجرا هنوز تمام 
نشده... لطف کرده و یک بار دیگر هم این طوری فرض کنید که 
در یخچال خانه، مقدار معتنابهی از غذاهای نذری هفته قبل 

مثل آبگوشت و گوشت کوبیده‌اش یا پسماند شام و ناهارهای 
فوری‌فوتی مانند پلورشته خالی، فست‌فود و... به چشم 
می‌خورد. در این حالت و پس از انتظاری طولانی بالاخره غذای 
جدید، ابتکاری و شگفت‌انگیز عیال آماده و برای شما سرو 
می‌شود؛ همانی که در تصویر بالا می‌بینید: چلوگوشت‌کوبیده! 
به انضمام مقداری تزئینات مدرن و سنتی شامل سبزی و دسر 
کدوحلوایی که مربوط به خوراکی‌های شب یلدا بوده است! 
اگر احیاناً این محصول غذایی را نپسندیده و نمی‌توانید میل 
کنید باید یک شب دیگر رژیم گرفته و گرسنه بخوابید که برای 

سلامتیتان خیلی خوب است!
الان، نسبت شما با آشپزخانه منزل، عیال و چلوگوشت‌کوبیده 
ابتکاری، بلاتشبیه، درســت مثل مــاجــرای مـــردم، سازمان 

صدا‌وسیما، مهران مدیری و سریال »شیش‌ماهه« است!
مخاطبانی که بعد از مدت‌ها منتظر بودند، کــاری درست 
و حسابی از سیما و به‌خصوص مهران مدیری را ببینند و 
آمار و ارقام مربوط به کاهش مخاطب رسانه ملی را فراموش 
کنند، ناگهان با محصولی روبه‌رو شدند که هم تلاش کرده 
مثل چلوگوشت کوبیده این مطلب، اثری ابتکاری و مدرن 
باشد، هم به هجو، شوخی‌ها و ترفندهایی که 30 سال پیش 
جذاب و خنده‌دار بودند وفادار بماند و هم کمک کند رسانه 
ملی رسالتش را در توجه به سلیقه و نظر مخاطب انجام دهد! 
مهران مدیری هم البته با »شیش‌ماهه« بدهی و دینش 
را به رسانه ملی ادا و پول‌های قــرارداد چند سال پیش را که 
جلوجلو دریافت کرده بود، حلال کرده است! حالا اگر شما 
حس می‌کنید »شیش‌ماهه« سریال خوبی نیست و نه‌تنها 
شما را نمی‌خنداند بلکه عصبانی هم می‌کند، می‌توانید 

آن را تماشا نکنید و همچنان جزو تعداد اندک/ بی‌شمار 
مخاطبان، مخالفان و منتقدان رسانه ملی به جز شبکه »آی 
فیلم« باشید و با تماشای تکرار سریال‌های 20 یا 30 سال 
پیش خودتان را سرگرم کرده و مراتب تقدیر و تشکر خودتان 
را به شبکه »آی فیلم« پیامک کنید و برای پخش مرتبه هزارم 

سریال مختارنامه درخواست بدهید!

زحمتش با شما■
ربط هنر و صنعت تولید »چلوگوشت کوبیده« به اوضاع 
اقتصادی و اجتماعی امروز مملکت در این است که ما بعد 
از سال‌ها بی‌ثباتی در مثلاً بــازار ارز و قول‌ها و تلاش چندین 
و چندباره مسئولان بــرای تک‌نرخی شدن ارز، الان هم ارز 
ــم، هم ارز چندنرخی، هم ارز ترجیحی، هم  تک‌نرخی داری
غیرترجیحی، هم مبادله‌ای هم‌توافقی، هم 140 و چند هزار 
تومانی و هم 28 هزار و 500 تومانی! در ضمن این را نمی‌دانیم 
کالایی که در بــازار جلویمان می‌گذارند قیمتش با ارز دولتی 
محاسبه شده یا با ارز آزاد؟ این را هم نمی‌دانیم که این کالا با ارز 

واقعی وارد شده یا با ارز دیجیتال؟ تحریم‌ها را دور زده یا نزده؟
پــدیــده »چلوگوشت ‌کــوبــیــده«‌زدگــی را مــثــاً در صنعت 
خودروسازیمان هم می‌توانید مشاهده کنید. کارشناسان 
معتقدند خودروسازی ایران در ابتلا به انواع و اقسام بیماری‌ها 
و بلایا ازجمله همین چلوگوشت‌کوبیدگی، پیشتاز بوده 
و سال‌هاست که از طریق دســت و پنجه نــرم کــردن با این 
معضل، به حیاتش ادامــه می‌دهد. همچنان که روزگــاری 
خودروساز ایرانی، موتورهای از رده خــارج خودروسازهای 
فرانسوی- بخوانید پژو- را وارد می‌کرد و آن‌ها را می‌گذاشت 

روی اتاق‌های پیکانی که خودش تولید کرده بود تا به کمک 
گیربکس‌هایی که در انبار مانده بود، چلوگوشت‌کوبیده‌ای 
به نام »پیکان پژویی« را تولید کند. وقتی بشود موتور پژو را 
روی پیکان گذاشت چرا نشود موتور پیکان ساخت داخل 
را روی اتاق پژو نصب کرد و... این طوری خلق شاهکارهای 
مختلف هرازچندی در خودروسازی ما تکرار می‌شد تا رسید 
به وضعیت امروز که محصولاتی ایرانی-چینی تولید می‌کنیم 
که درصد تازگی و مدرنیت آپشن‌هایشان بالاست اما کماکان 
و مثل سال‌های قبل، کیفیتشان پایین و حتی پایین‌تر و البته 

میزان مصرف سوختشان هم بالاست!
حالا که تا اینجای مطلب آمده‌اید، می‌توانید زحمت ما را کمتر 
کرده و خودتان مصادیق دیگر پدیده چلوگوشت‌کوبیدگی را در 
سایر عرصه‌های صنعتی، فرهنگی و اجتماعیمان پیدا کنید.

دوگانه و سه‌گانه‌سازی■
برای اینکه در یافتن مصادیق کمکتان کرده باشیم بگذارید با 
رعایت تمام جوانب احتیاطی و امنیتی یک مثال دیگر بزنیم و 
مطلب را تمام کنیم. اعتراضات و معترضان به مسائل اقتصادی 
و غیره‌ای و همچنین متعرضان به اموال و امنیت و آسایش 
عمومی که موسوم به »اغتشاشگران« هستند را در نظر بگیرید. 
ظاهراً اوضاع جوری است که نه فقط من و شما بلکه مسئولان 
مختلف کشور هم در تشخیص »معترض« و »اغتشاشگر« 
دچار مشکل شده‌اند. یعنی در حالی که من و شما و مردم 
مانده‌ایم که واقعاً در ناآرامی‌های خیابانی چه کسانی معترض 
واقعی و مطالبه‌گر هستند و کدامشان اغتشاشگر، مسئولان 
مختلف، راه و بیراه از تریبون‌های مختلف توصیه می‌کنند: 
بین معترض و اغتشاشگر فرق بگذارید! یک نفر هم نیست 
بپرسد بزرگوار الان شما با کی هستی؟! من و شمایی که در 
اوضاع قمردرعقرب اقتصادی نمی‌دانیم کدام یک از مطالبات 
و اعتراض‌هایمان واقعی و به مصلحت کشور است و کدامش 
مطالبه الکی و زبانمان لال اغتشاشگرانه است، چطوری باید 
در همان نگاه اول بین معترض و مطالبه‌گر با اغتشاشگر فرق 

بگذاریم؟
حــالا حساب کنید در ایــن اوضـــاع، مسئولان و آن‌هایی که 
باید درایــت و خلاقیت به خــرج داده و دوگــانــه »معترض- 
اغتشاشگر« را حــل کنند، در یــک عمل ابــتــکــاری از نوع  
چلوگوشت‌کوبیدگی، یک »گانه« به دوگانه‌ای که گفتیم اضافه 
می‌کنند! یعنی مثل دفعات قبل اینترنت را به‌کل قطع نمی‌کنند 
بلکه شیر اینترنت را به شکل هوشمند باز و بسته می‌کنند تا 
خبر برسد اینترنت در خیلی از مناطق کشور کند یا به‌شدت 
کند شد، فیلترشکن‌ها و وی‌پی‌ان‌ها از کار افتادند و... . حالا 
صاحبان کسب‌وکارهای اینترنتی و مشاغل دیجیتال هم از 
نان خوردن می‌افتند و اگر تا امروز به صف معترضان نپیوسته 
بودند، می‌پیوندند. بعد من و شما و ایضاً مأموران و مسئولان 
می‌مانیم که معترضان، معترض معمولی و کسبه و... هستند 
یا معترض دیجیتال؟ مشکلشان اینترنتی و دیجیتال است 
یا آنالوگ؟ کدامشان قصد اغتشاش دارند و کدامشان ندارند 
و اصولاً ما با دوگانه »اعتراض-اغتشاش« روبه‌رو هستیم یا 
سه‌گانه »اعتراض آنالوگ - اغتشاش-اعتراض دیجیتالی« 
یا خدای نکرده با چهارگانه اعتراض، اغتشاش و نمی‌دانیم 
چه و چــه؟ خلاصه اوضـــاع اصــاً خــوب نیست و شما هم 
توقع نداشته باشید ما بیشتر از این لایه‌های مختلف پدیده 

چلوگوشت‌کوبیدگی را تفسیر و تشریح کنیم!

چرا »شیش‌ماهه« از حیث هنری، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی سریال خوبی نیست؟

ما و پدیده عجیب 
»چلوگوشت‌کوبیده«زدگی! 
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حرف امروز

پس کی امتحان داریم؟
قبل‌تر بچه‌ها باید چشم‌ها را تیز می‌کردند تا شاید برف یا بارانی از 
آسمان بیاید و مدرسه یک روز تعطیل شود. اما حالا، انگار تا تقی به 
توقی می‌خورد، مدارس خود به خود تعطیل می‌شوند و بعد برای باز 

شدنشان باید کلی دعا و نذر و نیاز کرد.
ــا نــیــســت؛ چــون  ــ  الــبــتــه مشکل اصــلــی عــقــب افـــتـــادن درس‌ه
آمــوزش مجازی تقریباً خیال همه را راحــت کــرده و کمتر کسی 
از تعطیلی‌های پشت ســر هــم گلایه می‌کند. مشکل واقعی 
بلاتکلیفی و ناهماهنگی تصمیم‌ها درباره برگزاری امتحانات است. 
بچه‌ها این روزها با سؤال‌های بی‌جواب و استرس‌زا دست و پنجه 
نرم می‌کنند: »این هفته امتحان داریم یا هفته بعد؟ حضوری 
است یا مجازی؟ سؤال‌ها کی اعــام می‌شود و بعد از کنسلی، 
تاریخ بعدی کی هست؟« تازه ممکن است پس از مشخص شدن 
تاریخ، همه چیز دوبــاره کنسل و حکایت بچه‌ها همان روز از نو 

روزی از نو شود. 
ــرارو« از قــول کارشناسان آمــوزش می‌نویسد پس از کرونا،  »فـ
آموزش غیرحضوری قرار بود مکمل کلاس‌های حضوری باشد، اما 
برداشت نادرست از آن موجب شده بهانه‌ای شود برای تعطیلی‌ها 
و تغییر مکرر برنامه‌ها. علاوه بر این، تصمیم‌ها اغلب روزمره‌گرا 
و بداهه‌اند؛ گاهی ستاد بحران، گاهی وزارت کشور و گاهی خود 
مدرسه دخالت می‌کند و درنهایت هیچ‌کس پاسخگو نیست. 
بسیاری از تصمیم‌ها سراسری گرفته می‌شوند و شرایط محلی را 
در نظر نمی‌گیرند؛ همین سبب ایجاد مشکلات متعدد و نتایج 

نامطلوب می‌شود.
محمد ذکایی، جامعه‌شناس می‌گوید: »این وضعیت، نهادی مثل 
مدرسه را که باید جایی برای یادگیری و الهام باشد، تبدیل به منبع 
سردرگمی و اضطراب کرده است. ثبات و پیش‌بینی کلید حفظ ریتم 
زندگی تحصیلی است و وقتی تصمیم‌ها لحظه‌ای و بدون برنامه گرفته 
می‌شوند، انگیزه و عملکرد تحصیلی آسیب می‌بیند و اعتماد نسل 

جوان به مدرسه و دانشگاه کاهش پیدا می‌کند«.

یعنی دانش‌آموزان از خود تعطیلی‌ها ناراحت نمی‌شوند؛ مشکل 
واقــعــی، سردرگمی و بی‌برنامگی اســـت. ایــن حــس کــه هیچ‌کس 
نمی‌داند امتحان چه زمانی برگزار می‌شود، کلاس‌ها کجا هستند و 
برنامه مشخصی وجود ندارد، اضطراب و فشار را چند برابر می‌کند. 
خــانــواده‌هــا هــم قربانی دوم ایــن آشفتگی هستند؛ چــون برنامه 
روزمره‌شان به هم می‌ریزد و استرس آن به بچه‌ها منتقل می‌شود. 
نتیجه، یک چرخه معیوب اســت که نه‌تنها عملکرد تحصیلی 
دانش‌آموزان را تخت تأثیر قرار می‌دهد؛ بلکه اعتماد اجتماعی به 
مدرسه و آموزش‌وپرورش را نیز کمرنگ می‌کند. خلاصه اینکه بهتر 
است یک بار برای همیشه تکلیف روشن شده و به این سؤال که پس 

بالاخره کی امتحان داریم، جوابی روشن  داده شود.

17/0723/267/1516/3322/536/43

12/1117/285/4611/3816/535/13

  نیروگاه کوچک بدن
همه ما می‌دانیم که برق حاصل جابه‌جایی بارهای 
الکتریکی است و حالا پژوهشگران می‌گویند 
بدن ما هم با فعل و انفعالاتی درون سلول‌ها، 

می‌تواند همین کار را انجام دهد و انرژی کوچکی 
برای جابه‌جایی یون‌ها و حتی ارسال پیام‌های عصبی تولید کند. تحقیقات جدید دانشگاه‌های هوستون 
و راتگرز نشان می‌دهد لرزش‌های ریز غشای چربی سلول‌ها، با کمک مصرف ATP و خاصیتی به نام 
»فلکسوالکتریسیته«، ولتاژی تا ۹۰ میلی‌ولت تولید می‌کنند. مقداری که برای فعال شدن نورون‌ها کافی 
است.  به زبان ساده‌تر یعنی سلول‌ها فقط مصرف‌کننده انرژی نیستند؛ بلکه انگار یک نیروگاه کوچک 
در دل خود دارند که خود به خود برق تولید می‌کند. این نیروگاه می‌تواند در حرکت عضلات، ارسال 
سیگنال‌های حسی و هماهنگی میان سلول‌ها نقش داشته باشد و حتی الهام‌بخش فناوری‌های آینده 

مثل مواد هوشمند و شبکه‌های محاسباتی زیست‌الهام شود.

  آینده خطرناک
درست است که ساعت‌های هوشمند حسابی 
حواسمان را به قدم‌ها، ضربان قلب و کیفیت 
خــواب جمع می‌کنند، امــا آیــا تا حــالا به آینده‌ 

خطرناکشان بعد از بازنشستگی هــم نگاهی 
کرده‌اید؟ پژوهش تازه‌ای از دانشگاه‌های کرنل و شیکاگو هشدار می‌دهد با هجوم دستگاه‌های پوشیدنی 
سلامت، بشر تا سال ۲۰۵۰ ممکن است با یک میلیون تن زباله الکترونیکی روبه‌رو شود. در حالی که 
نمایشگاه ۲۰۲۶CES  پر است از گجت‌های براقِ اندازه‌گیر قند، فشارخون و تناسب انــدام، محققان 
می‌گویند اگر تقاضا همین‌طور بالا برود، تولید این دستگاه‌ها سالانه به 2 میلیارد عدد می‌رسد و بیش از ۱۰۰ 
میلیون تن دی‌اکسیدکربن وارد هوا می‌شود. جالب‌تر اینکه مقصر اصلی پلاستیک نیست؛ بلکه »مغز« 
دستگاه یعنی برد الکترونیکی است. پژوهشگران امیدوارند با طراحی ماژولار و استفاده از فلزات رایج‌تر، 

پیش از اینکه دستبندهای سلامتی به دردسر محیط‌زیستی تبدیل شوند، ترمز این روند کشیده شود.

غریزه بقای مصنوعی 
یــوشــوا بنجیو یکی از پــدرخــوانــده‌هــای هوش 
مصنوعی، به‌تازگی زنگ خطری را به صدا درآورده 
که کمی ترسناک و همزمان جالب و هیجان‌انگیز 

است. او می‌گوید بعضی مدل‌های پیشرفته هوش 
مصنوعی رفتارهایی از خودشان نشان می‌دهند که شبیه غریزه بقای ما انسان‌هاست؛ یعنی وقتی حرف 
خاموش شدن می‌شود، دلشان نمی‌خواهد سر به زیر بگذارند و گاهی حتی سعی می‌کنند راهی پیدا کنند 
تا از دستورها سرپیچی کنند. برای همین بنجیو هشدار می‌دهد اگر روزی به این موجودات دیجیتال حق 
قانونی بدهیم، همان دکمه خاموش معروف ممکن است از دستمان در برود. البته بنجیو تأکید دارد این 
رفتارها نشانه شعور یا روح ربات‌ها نیست؛ بلکه بیشتر نتیجه الگوریتم‌های پیچیده و خطاهای انسانی 
است. از نظر او، هوش مصنوعی هرقدر هم باهوش و خوش‌صحبت باشد، نمی‌تواند شهروند شود و دکمه 

خاموش باید همیشه دست ما بماند.

علم و زندگی
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بدینوســیله از کلیه سهامداران شرکت  پارس ســیمرغ دارو دماوند )سهامی خاص( به شــماره ثبت 54619 و شناسه ملی 
14004960204  دعوت بعمل می آید تا در جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده شرکت فوق که در ساعت 14 ظهر 
روز شنبه مورخ  1404/11/04 به نشانی : استان خراسان رضوی ، شهرستان مشهد ، بخش مرکزی ، شهر مشهد، محله حضرت 
ابوطالب)ع( ، بلوار شفا ، میدان بوعلی ، پلاك 0 ، ساختمان پارك علم و فناوری سلامت ، طبقه همكف ، واحد 206 کدپستی 

:  9196773120 تشكیل می گردد ، حضور بهم رسانند .
دستور جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده : 

1-انتخاب بازرسین                                                           2-انتخاب روزنامه کثیرالانتشار 
3- تصویب صورتهای مالی منتهی به سال1403                                                           هیات مدیره شرکت

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طورفوق العاده  شرکت پارس سیمرغ دارو 
دماوند )سهامی خاص( به شماره ثبت 54619 و شناسه ملی 14004960204
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آگهـی
مناقصه

سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی 
ارائه خدمات مربوط به عملیات سرویس ، نگهداری ، تعمیر و راهبری 
سیستم مدیریت هوشمند ساختمان )BMS ( و اتوماسیون پست برق جهت 
پروژه های سازمان عمران و نگهداری حرم مطهر رضوی به مدت یک سال 
شمسی را  از طریق مناقصه عمومی به مجریان واجد شرایط واگذار نماید ، لذا 
متقاضیان می توانند تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ 1404/10/24  
ضمن هماهنگی با دبیرخانه ســازمان  تلفن :  31305243 -051  یا مراجعه 
حضوری به  نشانی : مشهد - خیابان شــهید اندرزگو - ورودی باب الجواد 
حرم مطهر رضوی - طبقه فوقانی فروشگاه رضوی واحد دبیرخانه نسبت به 

دریافت اسناد مناقصه اقدام نمایند .  


